
UE 
 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\18124\18124-redactat-ro.docx 

 

Pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 598/2012  

cu privire la aprobarea Cerinţelor privind calitatea şi plasarea 

pe piaţă a materialului de înmulţire pentru plantele ornamentale 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 9 alin. (7) din Legea nr. 68/2013 despre semințe (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr. 130-134, art. 417), cu modificările 

ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

Prezentele Cerințe transpun Directiva 93/49/CEE a Comisiei din 23 iunie 

1993 de stabilire a fișelor care indică condițiile pe care trebuie să le 

îndeplinească materialele de înmulțire ale plantelor ornamentale și plantele 

ornamentale în conformitate cu Directiva 91/682/CEE a Consiliului (CELEX: 

01993L0049), publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 250 din  

7 octombrie 1993, așa cum a fost modificată ultima oară prin Directiva de punere 

în aplicare (UE) 2022/2438 a Comisiei din 12 decembrie 2022, Directiva 

98/56/CE a Consiliului din 20 iulie 1998 privind comercializarea materialelor de 

înmulțire pentru plantele ornamentale (CELEX: 31998L0056), publicată în 

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 226 din 13 august 1998, așa cum a fost 

modificată ultima oară prin Regulamentul (UE) nr. 652/2014 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 15 mai 2014, Directiva 1999/66/CE a Comisiei din 

28 iunie 1999 de stabilire a cerințelor referitoare la etichetă sau la alte documente 

emise de furnizor în conformitate cu Directiva 98/56/CE a Consiliului (CELEX: 

31999L0066), publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 164 din  

30 iunie 1999 și transpune parțial (Anexa IV, Partea D) Regulamentul de punere 

în aplicare (UE) 2019/2072 al Comisiei din 28 noiembrie 2019 de stabilire a unor 

condiții uniforme pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/2031 

al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește măsurile de 

protecție împotriva organismelor dăunătoare plantelor, de abrogare a 

Regulamentului (CE) nr. 690/2008 al Comisiei și de modificare a 

Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2018/2019 al Comisiei (CELEX: 



2 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\18124\18124-redactat-ro.docx 

32019R2072), publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 319 din  

10 decembrie 2019, așa cum a fost modificat ultima oară prin Regulamentul de 

punere în aplicare (UE) 2023/1787 al Comisiei din 14 septembrie 2023.  

 

1.  Hotărârea Guvernului nr. 598/2012 cu privire la aprobarea Cerinţelor 

privind calitatea şi plasarea pe piaţă a materialului de înmulţire pentru plantele 

ornamentale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 170-174,  

art. 661), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:  

1) în hotărâre: 

a) clauza de adoptare va avea următorul cuprins: 

„În temeiul art. 9 alin. (7) din Legea nr. 68/2013 despre semințe 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr. 130-134, art. 417), cu 

modificările ulterioare,”; 

b) clauza de armonizare va avea următorul cuprins: 

„Prezenta hotărâre transpune parțial (art. 3, a II-a teză și Anexa) Directiva 

93/49/CEE a Comisiei din 23 iunie 1993 de stabilire a fișelor care indică 

condițiile pe care trebuie să le îndeplinească materialele de înmulțire ale 

plantelor ornamentale și plantele ornamentale în conformitate cu Directiva 

91/682/CEE a Consiliului (CELEX: 01993L0049), publicată în Jurnalul Oficial 

al Uniunii Europene L 250 din 7 octombrie 1993, așa cum a fost modificată 

ultima oară prin Directiva de punere în aplicare (UE) 2022/2438 a Comisiei din 

12 decembrie 2022; transpune parțial (art. 1 (1)-(3), art. 7 (2), art. 4, art. 5, art. 7 

(2)-(3), art. 8 (3), art. 10, art. 11 (1) - (4) și art. 13) din Directiva 98/56/CE a 

Consiliului din 20 iulie 1998 privind comercializarea materialelor de înmulțire 

pentru plantele ornamentale (CELEX: 31998L0056), publicată în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene L 226 din 13 august 1998, așa cum a fost modificată 

ultima oară prin Regulamentul (UE) nr. 652/2014 al Parlamentului European și 

al Consiliului din 15 mai 2014 și transpune parțial (Anexa IV, Partea D) 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/2072 al Comisiei din 28 

noiembrie 2019 de stabilire a unor condiții uniforme pentru punerea în aplicare a 

Regulamentului (UE) 2016/2031 al Parlamentului European și al Consiliului în 

ceea ce privește măsurile de protecție împotriva organismelor dăunătoare 

plantelor, de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 690/2008 al Comisiei și de 

modificare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2018/2019 al Comisiei 

(CELEX: 32019R2072), publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 319 

din 10 decembrie 2019, așa cum a fost modificat ultima oară prin Regulamentul 

de punere în aplicare (UE) 2023/1787 al Comisiei din 14 septembrie 2023.”; 

 

2) în Cerințe: 

a) punctul 1 se completează cu textul: 

„ , fără a aduce atingere regulilor privind protecția florei sălbatice 

prevăzute de Legea regnului vegetal nr. 239/2007, normelor privind ambalajele 

și deșeurile de ambalaje prevăzute în Regulamentul privind ambalajele şi 



3 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\18124\18124-redactat-ro.docx 

deșeurile de ambalaje, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 561/2020 sau 

regulilor fitosanitare prevăzute de Legea nr. 422/2023 privind măsurile de 

protecție împotriva organismelor dăunătoare plantelor.”; 

b) la punctul 3, textul „Legea nr. 228 din 23 septembrie 2010 cu privire la 

protecţia plantelor şi la carantina fitosanitară” se substituie cu textul „Legea 

nr. 422/2023 privind măsurile de protecţie împotriva organismelor dăunătoare 

plantelor (în continuare – Legea nr. 422/2023)”; 

c) punctul 7 se completează cu subpunctul 6) cu următorul cuprins: 

„6) să îndeplinească, dacă este cazul, condițiile fitosanitare adecvate 

prevăzute de Legea nr. 422/2023.”;  

d) se completează cu punctul 7
1
 cu următorul cuprins: 

„7
1
. Prezența organismelor dăunătoare reglementate care nu sunt de 

carantină (în continuare – ORNC) pe materialul de înmulțire a plantelor 

ornamentale care face obiectul comercializării nu trebuie să depășească, cel puțin 

la o inspecție vizuală, pragurile stabilite în anexă. 

Cel puțin la o inspecție vizuală, materialul de înmulțire a plantelor 

ornamentale trebuie să fie efectiv indemn de orice organisme dăunătoare, altele 

decât organismele dăunătoare enumerate în anexă în ceea ce privește materialele 

specifice de înmulțire a plantelor ornamentale, care reduc utilitatea și calitatea 

materialului respectiv, precum și de orice semne sau simptome cauzate de 

acestea. 

Materialul respectiv trebuie să respecte, de asemenea, cerințele privind 

organismele dăunătoare de carantină, organismele dăunătoare de carantină pentru 

zone protejate și ORNC-urile prevăzute în actele normative de punere în aplicare 

adoptate în temeiul Legii nr. 422/2023.”; 

e) punctul 11 se completează cu subpunctul 5) cu următorul cuprins: 

„5) să notifice ANSA și să aplice toate măsurile indicate de aceasta în 

cazul apariției în instalațiile în care se produce materialul de înmulțire a unui 

organism dăunător prevăzut în anexă.”; 

f) punctul 13 se completează cu cuvintele „pe durata a cel puțin 

douăsprezece luni”; 

g) se completează cu punctul 16
1
 cu următorul cuprins: 

„16
1
. În cazul în care materialul de înmulțire este comercializat unor 

persoane care nu au ca obiect de activitate producția sau vânzarea de plante 

ornamentale sau de materiale de înmulțire, cerințele în ceea ce privește 

etichetarea pot fi limitate la informațiile corespunzătoare privind produsul.”; 

h) punctul 18:  

în partea introductivă, cuvântul „plasată” se substituie cu cuvântul 

„plasat”; 

la subpunctul 1), textul „Legea nr. 39-XVI din 29 februarie 2008” se 

substituie cu textul „Legea nr. 39/2008”; 

i) la punctul 21, textul „Legii despre seminţe nr. 659-XIV din  

29 octombrie 1999” se substituie cu textul „Legii nr. 68/2013 despre semințe”;  



4 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\18124\18124-redactat-ro.docx 

j) se completează cu punctele 22-25 cu următorul cuprins: 

„22. În cazul în care apar dificultăți temporare de aprovizionare cu 

materiale de înmulțire, Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare 

elaborează şi aprobă prin ordin măsuri referitor la import şi comercializare, 

pentru o perioadă determinată. 

23. Materialele de înmulțire nu pot fi importate decât cu condiția că 

furnizorul care le importă se asigură, în prealabil, că acestea oferă garanții 

echivalente, în toate privințele, cu cele oferite de materialele produse în 

conformitate cu prezentele Cerințe, în special în ceea ce privește calitatea, 

identificarea și caracteristicile fitosanitare. 

24. Importatorul notifică ANSA despre intenția de a importa material 

ornamental destinat multiplicării. Notificarea se depune în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 68/2013 despre semințe. 

25. În cazul în care se constată, cu ocazia controalelor și testelor oficiale că 

materialele de înmulțire nu sunt în conformitate cu prezentele Cerințe, ANSA se 

asigură că furnizorul ia toate măsurile necesare pentru a remedia această situație 

sau, în cazul în care acest lucru nu este posibil, interzice comercializarea 

materialelor de înmulțire în cauză pe teritoriul Republicii Moldova. 

Măsurile și interdicțiile se anulează de către ANSA din momentul în care 

se stabilește cu suficientă certitudine că materialele de înmulțire destinate 

comercializării de către furnizor vor fi, în viitor, în conformitate cu prezentele 

Cerințe.”; 

k) anexa va avea următorul cuprins: 
 „Anexă 

la Cerinţele privind calitatea şi plasarea 

pe piaţă a materialului de înmulţire 

pentru plantele ornamentale 

 

LISTA 

organismelor dăunătoare care afectează semnificativ calitatea 

materialului de înmulțire a plantelor ornamentale 
 

Bacterii 

ORNC-uri sau 

simptome cauzate de 

ORNC-uri 

Genul sau specia materialului de înmulțire a plantelor 

ornamentale 

Pragul de prezență 

a ORNC-urilor pe 

materialul de 

înmulțire a 

plantelor 

ornamentale 

Erwinia 

amylovora (Burrill) 

Winslow et al. 

[ERWIAM] 

Material de înmulțire a plantelor ornamentale, altul decât semințele 

Amelanchier Medik., Chaenomeles Lindl., Cotoneaster Medik., 

Crataegus Tourn. ex L., Cydonia Mill., Eriobtrya Lindl., Malus 

Mill., Mespilus Bosc ex Spach, Photinia davidiana Decne., 

Pyracantha M. Roem., Pyrus L., Sorbus L. 

0 % 

Pseudomonas 

syringae pv. actinidia

e Takikawa, Serizawa, 

Ichikawa, Tsuyumu & 

Goto [PSDMAK] 

Plante destinate plantării, cu excepția semințelor 

Actinidia Lindl 
0 % 



5 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\18124\18124-redactat-ro.docx 

Pseudomonas 

syringae pv. persicae 

(Prunier, Luisetti &. 

Gardan) Young, 

Dye & Wilkie 

[PSDMPE] 

Material de înmulțire a plantelor ornamentale, altul decât semințele 

Prunus persica (L.) Batsch, Prunus salicina Lindl. 
0 % 

Spiroplasma 

citri Saglio et 

al. [SPIRCI] 

Material de înmulțire a plantelor ornamentale, altul decât semințele 

Citrus L., hibrizi de Citrus L., Fortunella Swingle., hibrizi 

de Fortunella Swingle., Poncirus Raf., hibrizi de Poncirus Raf. 

0 % 

Xanthomonas 

arboricola pv. 

pruni (Smith) 

Vauterin et al. 

[XANTPR] 

Material de înmulțire a plantelor ornamentale, altul decât semințele 

Prunus L. 
0 % 

Xanthomonas 

euvesicatoria Jones et 

al. [XANTEU] 

Capsicum annuum L. 0 % 

Xanthomonas 

gardneri (ex Šutič) 

Jones et 

al. [XANTGA] 

Capsicum annuum L. 0 % 

Xanthomonas 

perforans Jones et al. 

[XANTPF] 

Capsicum annuum L. 0 % 

Xanthomonas 

vesicatoria (ex 

Doidge) Vauterin et 

al. [XANTVE] 

Capsicum annuum L. 0 % 

Ciuperci și oomicete 

ORNC-uri sau 

simptome cauzate de 

ORNC-uri 

Genul sau specia materialului de înmulțire a plantelor 

ornamentale 

Pragul de prezență 

a ORNC-urilor pe 

materialul de 

înmulțire a 

plantelor 

ornamentale 

Cryphonectria 

parasitica (Murrill) 

Barr [ENDOPA] 

Material de înmulțire a plantelor ornamentale, altul decât semințele 

Castanea L. 
0 % 

Dothistroma 

pini Hulbary 

[DOTSPI] 

Material de înmulțire a plantelor ornamentale, altul decât semințele 

Pinus L. 
0 % 

Dothistroma 

septosporum (Dorogin

) Morelet [SCIRPI] 

Material de înmulțire a plantelor ornamentale, altul decât semințele 

Pinus L. 
0 % 

Lecanosticta 

acicola (von Thümen) 

Sydow [SCIRAC] 

Material de înmulțire a plantelor ornamentale, altul decât semințele 

Pinus L. 
0 % 

Phytophthora 

ramorum (izolate UE) 

Werres, De Cock & 

Man in ’t Veld 

[PHYTRA] 

Plante destinate plantării, cu excepția polenului și semințelor 

Camellia L., Castanea sativa Mill., Fraxinus excelsior L., Larix 

decidua Mill., Larix kaempferi (Lamb.) Carrière, Larix × 

eurolepis A. Henry, Pseudotsuga menziesii (Mirb.) 

Franco, Quercus cerris L., Quercus ilex L., Quercus 

rubra L., Rhododendron L. altele decât R. simsii L., Viburnum L. 

0 % 

Plasmopara 

halstedii (Farlow) 

Berlese & de Toni 

Semințe 

Helianthus annuus L. 
0 % 



6 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\18124\18124-redactat-ro.docx 

[PLASHA] 

Plenodomus 

tracheiphilus (Petri) 

Gruyter, Aveskamp & 

Verkley [DEUTTR] 

Material de înmulțire a plantelor ornamentale, altul decât semințele 

Citrus L., hibrizi de Citrus L., Fortunella Swingle, hibrizi 

de Fortunella Swingle, Poncirus Raf., hibrizi de Poncirus Raf. 

0 % 

Puccinia 

horiana P. Hennings 

[PUCCHN] 

Material de înmulțire a plantelor ornamentale, altul decât semințele 

Chrysanthemum L. 
0 % 

Insecte și acarieni 

ORNC-uri sau 

simptome cauzate de 

ORNC-uri 

Genul sau specia materialului de înmulțire a plantelor 

ornamentale 

Pragul de prezență 

a ORNC-urilor pe 

materialul de 

înmulțire a 

plantelor 

ornamentale 

Aculops 

fuchsiae Keifer 

[ACUPFU] 

Material de înmulțire a plantelor ornamentale, altul decât semințele 

Fuchsia L. 
0 % 

Opogona 

sacchari Bojer 

[OPOGSC] 

Material de înmulțire a plantelor ornamentale, altul decât semințele 

Beaucarnea Lem., Bougainvillea Comm. ex 

Juss., Crassula L., Crinum L., Dracaena Vand. ex 

L., Ficus L., Musa L., Pachira Aubl., Palmae, 

Sansevieria Thunb., Yucca L. 

0 % 

Rhynchophorus 

ferrugineus (Olivier) 

[RHYCFE] 

Material de înmulțire a plantelor ornamentale, altul decât semințele 

de Palmae, în ceea ce privește genurile și speciile următoare 

Areca catechu L., Arenga pinnata (Wurmb) 

Merr., Bismarckia Hildebr. & H. Wendl., Borassus 

flabellifer L., Brahea armata S. Watson, Brahea 

edulis H.Wendl., Butia capitata (Mart.) Becc., Calamus 

merrillii Becc., Caryota maxima Blume, Caryota cumingii Lodd. ex 

Mart., Chamaerops humilis L., Cocos nucifera L., Corypha 

utan Lam., Copernicia Mart., Elaeis guineensis Jacq., Howea 

forsteriana Becc., Jubaea chilensis (Molina) Baill., Livistona 

australis C. Martius, Livistona decora (W. Bull) Dowe, Livistona 

rotundifolia (Lam.) Mart., Metroxylon sagu Rottb., Phoenix 

canariensis Chabaud, Phoenix dactylifera L., Phoenix 

reclinata Jacq., Phoenix roebelenii O’Brien, Phoenix sylvestris (L.) 

Roxb., Phoenix theophrasti Greuter, Pritchardia Seem. & 

H. Wendl., Ravenea rivularis Jum. & H. Perrier, Roystonea 

regia (Kunth) O.F. Cook, Sabal palmetto (Walter) Lodd. ex 

Schult. & Schult.f., Syagrus romanzoffiana (Cham.) 

Glassman, Trachycarpus fortunei (Hook.) 

H. Wendl., Washingtonia H. Wendl. 

0 % 

Nematozi 

ORNC-uri sau 

simptome cauzate de 

ORNC-uri 

Genul sau specia materialului de înmulțire a plantelor 

ornamentale 

Pragul de prezență 

a ORNC-urilor pe 

materialul de 

înmulțire a 

plantelor 

ornamentale 

Ditylenchus 

dipsaci (Kuehn) 

Filipjev [DITYDI] 

Allium L. 0 % 

Ditylenchus 

dipsaci (Kuehn) 

Filipjev [DITYDI] 

Material de înmulțire a plantelor ornamentale, altul decât semințele 

Camassia Lindl., Chionodoxa Boiss., Crocus 

flavus Weston, Galanthus L., Hyacinthus Tourn. ex 

L, Hymenocallis Salisb., Muscari Mill., Narcissus L., Ornithogalum

0 % 



7 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\18124\18124-redactat-ro.docx 

 L., Puschkinia Adams, Scilla L., Sternbergia Waldst. & 

Kit., Tulipa L. 

Virusuri, viroizi, boli asemănătoare virozelor și fitoplasme 

ORNC-uri sau 

simptome cauzate de 

ORNC-uri 

Genul sau specia materialului de înmulțire a plantelor 

ornamentale 

Pragul de prezență 

a ORNC-urilor pe 

materialul de 

înmulțire a 

plantelor 

ornamentale 

Candidatus Phytoplas

ma mali Seemüller & 

Schneider 

[PHYPMA] 

Material de înmulțire a plantelor ornamentale, altul decât semințele 

Malus Mill. 
0 % 

Candidatus Phytoplas

ma prunorum Seemüll

er & Schneider 

[PHYPPR] 

Material de înmulțire a plantelor ornamentale, altul decât semințele 

Prunus L. 
0 % 

Candidatus Phytoplas

ma pyri Seemüller & 

Schneider [PHYPPY] 

Material de înmulțire a plantelor ornamentale, altul decât semințele 

Pyrus L. 
0 % 

Candidatus Phytoplas

ma solani Quaglino et 

al. [PHYPSO] 

Material de înmulțire a plantelor ornamentale, altul decât semințele 

Lavandula L. 
0 % 

Chrysanthemum stunt 

viroid [CSVD00] 

Material de înmulțire a plantelor ornamentale, altul decât semințele 

Argyranthemum Webb ex Sch.Bip., Chrysanthemum L. 
0 % 

Citrus exocortis viroid 

[CEVD00] 

Material de înmulțire a plantelor ornamentale, altul decât semințele 

Citrus L. 
0 % 

Citrus tristeza 

virus [CTV000](izolat

e Uniunea Europeană) 

Material de înmulțire a plantelor ornamentale, altul decât semințele 

Citrus L., hibrizi de Citrus L., Fortunella Swingle., hibrizi 

de Fortunella Swingle., Poncirus Raf., hibrizi de Poncirus Raf. 

Hibrizi, 

0 % 

Impatiens necrotic 

spot 

tospovirus [INSV00] 

Material de înmulțire a plantelor ornamentale, altul decât semințele 

Begonia x hiemalis 

Fotsch, hibrizi de Impatiens L. de Noua Guinee 

0 % 

Potato spindle tuber 

viroid [PSTVD0] 
Capsicum annuum L., 0 % 

Plum pox 

virus [PPV000] 

Material de înmulțire a plantelor ornamentale, altul decât semințele 

Prunus armeniaca L., Prunus blireiana Andre, Prunus 

brigantina Vill., Prunus cerasifera Ehrh., Prunus 

cistena Hansen, Prunus curdica Fenzl și Fritsch., Prunus 

domestica L., Prunus domestica ssp. insititia (L.) 

C.K. Schneid, Prunus domestica ssp. italica (Borkh.) Hegi., Prunus 

dulcis (Miller) Webb, Prunus glandulosa Thunb., Prunus 

holosericea Batal., Prunus hortulana Bailey, Prunus 

japonica Thunb., Prunus mandshurica (Maxim.) Koehne, Prunus 

maritima Marsh., Prunus mume Sieb. și Zucc., Prunus 

nigra Ait., Prunus persica (L.) Batsch, Prunus salicina L., Prunus 

sibirica L., Prunus simonii Carr., Prunus spinosa L., Prunus 

tomentosa Thunb., Prunus triloba Lindl. 

— alte specii de Prunus L. susceptibile la Plum pox virus 

0 % 

Tomato spotted wilt 

tospovirus [TSWV00] 

Material de înmulțire a plantelor ornamentale, altul decât semințele 

Begonia x hiemalis 

Fotsch, Capsicum annuum L., Chrysanthemum L., Gerbera L., 

hibrizi de Impatiens L. de Noua Guinee, Pelargonium L. 

0 %”. 

  



8 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\18124\18124-redactat-ro.docx 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la expirarea a 12 luni de la data 

publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina 

Agenţiei Naţionale pentru Siguranţa Alimentelor. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul agriculturii 

și industriei alimentare    Vladimir BOLEA   

  















1 

SINTEZA  

obiecţiilor şi propunerilor (recomandărilor)  

la proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr.598/2012  

cu privire la aprobarea Cerinţelor privind calitatea şi plasarea pe piaţă 

a materialului de înmulţire pentru plantele ornamentale (nr. unic 151/MAIA/2024) 

 

Participantul la 

avizare (expertizare)/ 

consultare publică 

Conţinutul obiecţiei/ 

propunerii (recomandării) 

Argumentarea 

autorului proiectului 

Ministerul 

Dezvoltării 

Economice și 

Digitalizării  

Nr. 17-803 din 14 

martie 2024 

la pct.10 din proiect, se propune modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 

598/2012 care reflectă o adaptare la Regulamentul (UE) 2019/2072.  În acest sens 

considerăm judicios respectarea cerințelor stabilite la pct.30 din Regulamentul 

privind armonizarea legislației Republicii Moldova cu legislația Uniunii 

Europene, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1171/2018, prin completarea 

clauzei de armonizare din proiect cu actul UE citat, deoarece aceasta trebuie să 

conțină toate actele Uniunii Europene ce se transpun. 

Se acceptă, proiectul a fost modificat 

Totodată, relevăm necesitatea elaborării unui tabel de concordanță, care va reflecta 

corespunderea între prevederile naționale și cele europene.  

Se acceptă, Tabelul de concordanță a fost elaborat. 

Cu referire la proiectul hotărârii, potrivit pct.22, furnizorii sunt înregistrați oficial 

de către Agenție pentru activitățile pe care le exercită în conformitate cu prezentele 

Cerințe. Prevederile respective sunt incerte și vin în contradicție cu principiul 

reglementării materiale și procedurale prin acte legislative a condițiilor și a 

procedurilor de reglementare prin autorizare a activității de întreprinzător stipulat 

la art.5 lit. d) din Legea nr.160/2011. Prin urmare, conținutul pct.22 urmează a fi 

modificat în vederea concretizării, fiind efectuată referință la legea care 

reglementează înregistrarea oficială de către Agenția Națională pentru Siguranța 

Alimentelor, în caz contrar, acesta urmează a fi exclus. 

Se acceptă, a fost exclus. 

De asemenea, pct.25 prevede că, importatorul notifică Agenției materialele 

importate în temeiul punctului 24 și păstrează dovada scrisă a contractului său cu 

furnizorul din țara terță. În scopul evitării interpretării discreționare a normei, 

considerăm necesar de reglementat detaliat procedura de notificare. 

Se acceptă, proiectul a fost modificat. 

Ministerul 

Dezvoltării 

Comunică lipsă de propuneri și obiecții Se acceptă 



2 

Economice și 

Digitalizării  

Nr. 17-1227 din 

16.04.2024 

Ministerul 

Dezvoltării 

Economice și 

Digitalizării  

Nr. 17-1521 din 

17.05.2024 

Comunică lipsă de propuneri și obiecții Se acceptă 

Ministerul Finanțelor 

Nr. 07/5-03/452/386 

din 05 martie 2024 

Comunică lipsă de propuneri și obiecții Se acceptă 

Ministerul Finanțelor 

Nr. 07/5-09/68 din 

15.04.2024 

Comunică susținerea acestuia. Totodată, la pct.5 din Nota informativă, se propune 

de substituit sintagma  ,,Bugetul național” cu ,,bugetul de stat”, reieșind din 

prevederile Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale  nr. 

181/2014. 

Se acceptă, proiectul a fost modificat 

Ministerul Finanțelor 

Nr. 07/5-09/140 din 

16.05.2024 

Comunică lipsă de propuneri și obiecții Se acceptă 

Ministerul Educației 

și Cercetării 

Nr. 07-09/1395  

din 29 februarie 2024 

Susține fără obiecții și propuneri Se acceptă 

Ministerul Educației 

și Cercetării 

Nr. 08/5-09/2731  

din 23.04.2024 

Susține fără obiecții și propuneri Se acceptă 

Ministerul Educației 

și Cercetării 

Nr. 07-09/3154  

din 15.05.2024 

Susține fără obiecții și propuneri Se acceptă 

Ministerul Justiției 

Nr. 04/2-2050 din 04 

martie 2024 

În conformitate cu pct. 30 din Regulamentul privind armonizarea legislației  

Republicii Moldova cu legislația Uniunii Europene, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 1171/2018, clauza de armonizare se include după preambulul și 

Se acceptă, proiectul a fost modificat 



3 

clauza de adoptare a proiectului de act normativ, în conformitate cu modelele 

stabilite în anexa nr. 2 la prezentul Regulament. Aceasta indică gradul de 

transpunere, precum și actul sau actele Uniunii Europene ce se transpun, cu 

descrierea tipului, numărului, instituției/instituțiilor Uniunii Europene ce a/au 

adoptat actul Uniunii Europene, seria, numărul și data Jurnalului Oficial al Uniunii 

Europene în care acesta a fost publicat. Pentru actul Uniunii Europene care a fost 

supus modificărilor, se indică cele mai recente amendamente care constituie obiect 

al transpunerii în legislația națională. Prin urmare, clauza de armonizare din 

Hotărârea Guvernului nr. 598/2012 se va ajusta în acest sens. Totodată, la 

directivele care au fost supuse modificărilor se vor indica cele mai recente 

modificări. 

Potrivit art. 44 alin. (1) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, 

clauza de adoptare a actului normativ poate conţine, după caz, şi temeiul legal de 

adoptare a actului normativ respectiv. În calitate de temei legal se indică doar 

prevederile legale ce stabilesc competența autorității să emită actul normativ 

respectiv, pornind de la limitele de reglementare prevăzute de obiectul juridic al 

actului normativ. Prin urmare, în clauza de adoptare, se vor indica articolele 

concrete din Legea despre semințe nr. 68/2013 și Legea nr. 228/2010 cu privire la 

protecția plantelor și la carantina fitosanitară care constituie temei legal de 

adoptare a proiectului. 

Se acceptă, proiectul a fost modificat 

La pct. 2 sbp. 5): 1) La alineatul întâi, cuvântul „sintagma” se va substitui cu 

cuvântul „abrevierea”. 2) În conformitate cu art. 52 alin. (3) din Legea nr. 

100/2017 cu privire la actele normative, pentru interpretare corectă şi aplicare 

comodă, punctele pot fi divizate în 1 subpuncte sau alineate. Subpunctele sunt 

însemnate cu numere ordinare, exprimate prin cifre arabe, urmate de o paranteză, 

şi se evidenţiază printr-o uşoară retragere spre dreapta de la alinierea textului pe 

verticală. Ținând cont de regula enunțată, la  alineatul al doilea, textul „subpunctul 

5” se va substitui cu textul „subpunctul 5)”. 

Se acceptă, proiectul a fost modificat 

În conformitate cu art. 41 alin. (1) lit. f) din Legea nr. 100/2017, din elementele 

constitutive ale actului normativ fac parte dispozițiile finale, care cuprind 

momentul intrării în vigoare şi măsurile necesare punerii în aplicare a actului 

normativ, includ reglementările privind obligaţia autorităţilor responsabile de a 

executa actul normativ, de a întreprinde măsurile şi de a realiza procedurile 

necesare executării. Prin urmare, dispozițiile finale nu țin de obiectul juridic de 

reglementare al anexei, ci de conținutul nemijlocit al hotărârii de Guvern. 

Se acceptă, proiectul a fost modificat 



4 

Observăm, totuși, că din conținutul Capitolului IV, nu rezultă că acesta corespund 

caracterului dispozițiilor finale, ci se referă la înregistrarea furnizorilor, 

specificarea furnizorilor care nu sunt susceptibili de a fi înregistrați, cerințele față 

de materialele de înmulțire care urmează a fi importate. Prin urmare, capitolul IV 

se va redenumi corespunzător. 

Noțiunea „țara terță” este specifică terminologiei legislației Uniunii Europene și 

nu legislației naționale. Prin urmare, noțiunea enunțată la pct. 25 se va revizui din 

punct de vedere al raportării la legislația națională. 

Se acceptă, proiectul a fost modificat 

Tehnica de copiere presupune copierea literală a dispozițiilor Uniunii Europene în 

sistemul juridic intern, aceasta este unica alegere posibilă în cazul unor elemente 

structurale ale actelor Uniunii Europene. Tehnica de copiere va fi utilizată pentru 

definiții, formule, scheme, valori numerice, diferite tipuri de limitări și excepții, 

anexe cu specificații tehnice, unde aceasta poate garanta o transpunere integrală și 

corespunzătoare. În Anexa la Cerințe, este utilizat atât textul „și colab.” cât și 

textul „et al.” din Directiva 93/49/CEE a Comisiei din 23 iunie 1993. Prin urmare, 

noțiunile enunțate se vor uniformiza, ținând cont și de tehnica de copiere a 

dispozițiilor din directive. Textul „Crizantema L.” se va substitui cu textul 

„Chrysanthemum L.”, textul „Moara Malus” se va substitui cu textul „Malus 

Mill”, textul „Citrice L.” se va substitui cu textul „Citrus L.”, textul „Impatiens 

tospovirus spot necrotic [INSVOO]” se va substitui cu textul „Impatiens necrotic 

spot tospovirus [INSVOO]”, textul „Sieb . . și Zucc” se va substitui cu textul 

„Prunus mume Sieb și Zucc” astfel cum este prevăzut în Anexa la Directiva 

93/49/CEE a Comisiei din 23 iunie 1993. 

Se acceptă, proiectul a fost modificat 

Ministerul Justiției 

Nr. 04/2-3560 din 

16.04. 2024 

În conformitate cu pct. 12 sbp. 4) lit. a) din Regulamentul privind armonizarea 

legislației Republicii Moldova cu legislația Uniunii Europene, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1171/2018 (în continuare - Regulament), proiectul de 

act normativ care are ca scop armonizarea legislației Republicii Moldova cu 

legislaţia Uniunii Europene conţine în mod obligatoriu clauza de armonizare, care 

indică gradul de transpunere a legislației Uniunii Europene. Potrivit pct. 30 din 

Regulament, clauza de armonizare se include după preambulul și clauza de 

adoptare a proiectului de act normativ, în conformitate cu modelele stabilite în 

anexa nr. 2 la prezentul Regulament. Prin proiect se propune expunerea clauzei de 

adoptare în redacție nouă. În acest sens, clauza de armonizare se va indica după 

clauza de adoptare a proiectului actului normative și nu doar în hotărârea propriu-

zisă care se propune a fi modificată. 

Se acceptă, proiectul a fost modificat 



5 

Potrivit art. 41 alin. (1) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, 

clauza de armonizare constituie element constitutiv distinct al actului normativ. 

Potrivit normelor de tehnică legislativă, în cazul expunerii în redacție nouă a 

conținutului unui element structural se va utiliza sintagma ,,va avea următorul 

cuprins:”, urmată de redarea textului nou. Prin urmare, expunerea clauzei de 

adoptare se va indica din alineat la pct. 1 sbp. 1), iar expunerea clauzei de 

armonizare în redacție nouă se va indica la subpunctul 2) după cum urmează: 

„clauza de armonizare va avea următorul cuprins:”. Cuvintele „Prezentul proiect” 

se vor substitui cu cuvintele „Prezenta hotărâre”. 

Se acceptă, proiectul a fost modificat 

La referința la CELEX , prima cifra „3” se va substitui cu cifra „0”. Se acceptă, proiectul a fost modificat 

În conformitate cu art. 54 alin. (1) lit. i) din Legea nr. 100/2017, exprimarea prin 

abrevieri a unor denumiri sau termeni se poate face numai după explicarea 

acestora în text, la prima folosire. Prin urmare, la Anexa la Cerințe, rândul întâi, 

abrevierea „și colab.” se va substitui cu denumirea completă. Totodată, întru 

uniformizarea terminologiei, se va utiliza fie terminologia din alte limbi, fie 

corespondentul în limba română (obiecție valabilă în tot textul anexei). 

Se acceptă, proiectul a fost modificat 

La compartimentul „Virusuri, viroizi, organisme de tip micoplasmă și fitoplasme” 

rândul întâi coloana a doua, cuvintele „Malus Malus” se vor substitui cu cuvintele 

„Malus Mill” astfel cum este indicat în Anexa la Directiva 93/49/CEE a Comisiei 

din 23 iunie 1993. La rândul al unsprezecelea coloana a doua, cuvântul „Koehne” 

va fi succedat de cuvintele „Prunus maritima Marsh” astfel cum este indicat în 

Anexa la Directiva 93/49/CEE a Comisei din 23 iunie 1993.   

Se acceptă, proiectul a fost modificat 

Ministerul Justiției 

Nr. 04/2-4487 din 

15.05. 2024 

La referința la CELEX, la Directiva 93/49/CEE a Comisiei din 23 iunie 1993, 

Directiva 98/56/CE a Consiliului din 20 iulie 1998 și la Regulamentul de punere 

în aplicare (UE) 2019/2072 al Comisiei din 28 noiembrie 2019, prima cifra „3” 

se va substitui cu cifra „0”. 

Se acceptă, proiectul a fost modificat 

În conformitate cu art. 41 alin. (1) lit. c) și art. 44 alin. (3) din Legea nr. 

100/2017 cu privire la actele normative, unul din elementele constitutive pentru 

proiectele actelor normative cu relevanță UE este clauza de armonizare. Clauza 

de armonizare indică tipul, numărul şi denumirea oficială a actelor Uniunii 

Europene care se transpun în actul normativ, seria, numărul şi data Jurnalului 

Oficial al Uniunii Europene în care au fost publicate actele respective, precum şi 

Se acceptă, proiectul a fost modificat 



6 

măsura în care acestea suînt transpuse. Ținând cont de regula enunțată, la pct. 1 

sbp. 2), cuvintele „clauza de adoptare” se vor substitui cu cuvintele „clauza de 

armonizare”, or, aceleași noțiuni se exprimă numaia prin aceeași termeni. 

În conformitate cu art. 54 alin. (1) lit. i) din Legea nr. 100/2017, exprimarea prin 

abrevieri a unor denumiri sau termeni se poate face numai după explicarea 

acestora în text, la prima folosire. Prin urmare, l a Anexa la Cerințe, 

compartimentul „Viruși, viroze, boli asemănătoare virozelor și fitoplasme”, 

rândul  șapte coloana întâi, abrevierea „UE” se va substitui cu denumirea 

completă. 

Se acceptă, proiectul a fost modificat 

La pct. 3 se va utiliza formula „Prezenta hotărâre intră în vigoare la expirarea a 

12 luni de la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

Se acceptă, proiectul a fost modificat 

Centrul Național 

Anticorupție 

Nr. 06/2/4042 din 07 

martie 2024 

Proiectul propus pentru expertiza anticorupție, nu este însoțit de avizele 

instituțiilor implicate în procesul de avizare/sinteza recomandărilor recepționate 

în cadrul consultării publice, fapt ce presupune că ulterior redacția proiectului 

poate suferi modificări și completări.  

 Urmare celor expuse, solicităm respectuos expedierea în adresa Centrului 

Național Anticorupție a proiectului definitivat, pentru efectuarea expertizei 

anticorupție. 

Se acceptă 

Centrul Național 

Anticorupție 

Nr. 06/2/6665 din 

18.04.2024 

Proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea Hotărârii Guvernului 

nr.598/2012 cu privire la aprobarea Cerințelor privind calitatea și plasarea pe 

piață a materialului de înmulțire pentru plantele ornamentale a fost elaborat de 

către Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, în scopul asigurării, pentru 

toate tipurile de utilizatori, a disponibilității materialului de reproducere a 

plantelor ornamentale de înaltă calitate și diversitatea opțiunilor oferite. În cadrul 

procesului de elaborare au fost respectate prevederile legale cu privire la 

transparența în procesul decizional și proiectul corespunde normelor de tehnică 

legislativă. Proiectul corespunde interesului public general, deoarece va contribui 

la asigurarea echilibrului ecologic al mediului, cercetarea particularităților 

biologice și introducerea în cultură a plantelor noi, utilizarea lor în arhitectura 

peisajului și conservarea diversității formelor vieții. 

Se acceptă 

Centrul de 

Armonizare a 

Legislației 

Obiecții privind clauza de armonizare  

Proiectul național nu conține clauza de armonizare, care este obligatorie pentru 

toate actele normative care au ca scop transpunerea legislației UE, inclusiv și 

pentru cele de modificare. Astfel, ținând cont de prevederile art. 31 și 44 din 

Se acceptă, proiectul a fost modificat 



7 

Nr. 31/02-126-2599 

din 06 martie 2024 

Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, precum și celor din pct. 30 și 

31 din Regulamentul privind armonizarea legislației RM cu legislația UE, 

aprobat prin HG nr. 1171/2018, după clauza de adoptare a proiectului național 

urmează a fi inserată clauza de armonizare în redacția următoare: ”Prezentul 

proiect transpune parțial (transpune art. 3, a II teză și Anexa)Directiva 

93/49/CEE a Comisiei din 23 iunie 1993 de stabilire a fișelor care indică 

condițiile pe care trebuie să le îndeplinească materialele de înmulțire ale 

plantelor ornamentale și plantele ornamentale în conformitate cu Directiva 

91/682/CEE a Consiliului (CELEX: 31993L0049), publicată în Jurnalul Oficial 

al Uniunii Europene L 250 din 07 octombrie 1993, așa cum a fost modificată 

ultima oară prin Directiva de punere în aplicare (UE) 2022/2438 a Comisiei din 

12 decembrie 2022 și transpune parțial (transpune art. 1 (2)(3), art. 7 (2), art. 8 

(3), art. 6 (1)  - (2) și art. 11 (1) - (3)) Directiva 98/56/CE a Consiliului din 20 

iulie 1998 privind comercializarea materialelor de înmulțire pentru plantele 

ornamentale (CELEX: 31998L0056), publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene L 226 din 13 august 1998, așa cum a fost modificată ultima oară prin 

Regulamentul (UE) nr. 652/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 

15 mai 2014.” 

 Cu referire la clauza de armonizare existentă în HG nr. 598/2012, pentru 

corectitudinea formulării și evitarea unor erori în ea, propunem expunerea 

acesteia în următoarea redacție: ”Prezentele Cerințe transpun Directiva 

93/49/CEE a Comisiei din 23 iunie 1993 de stabilire a fișelor care indică 

condițiile pe care trebuie să le îndeplinească materialele de înmulțire ale 

plantelor ornamentale și plantele ornamentale în conformitate cu Directiva 

91/682/CEE a Consiliului (CELEX: 31993L0049), publicată în Jurnalul Oficial 

al Uniunii Europene L 250 din 07 octombrie 1993, așa cum a fost modificată 

ultima oară prin Directiva de punere în aplicare (UE) 2022/2438 a Comisiei din 

12 7 decembrie 2022, Directiva 98/56/CE a Consiliului din 20 iulie 1998 privind 

comercializarea materialelor de înmulțire pentru plantele ornamentale (CELEX: 

31998L0056), publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 226 din 13 

august 1998, așa cum a fost modificată ultima oară prin Regulamentul (UE) nr. 

652/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 15 mai 2014 și 

Directiva 1999/66/CE a Comisiei din 28 iunie 1999 de stabilire a cerințelor 

referitoare la etichetă sau la alte documente emise de furnizor în conformitate cu 



8 

Directiva 98/56/CE a Consiliului, (CELEX: 31999L0066), publicată în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene  L 164 din 30 iunie 1999.” 

Obiecții privind Nota informativă  

Nota Informativă a proiectului național urmează a fi revizuită în vederea 

respectării cerințelor stabilite în art. 30 din Legea nr. 100/2017 privind actele 

normative, respectiv, întocmită în conformitate cu modelul stabilit în Anexa nr. 1 

a actului normativ supra. Astfel, la compartimentul 3 din Nota Informativă se va 

include informația privind: actul UE transpus și gradul de transpunere, indicând 

titlul complet al actului UE cu ultimele amendamente de modificare ale actelor 

UE, obligația de transpunere a actului UE potrivit Acordului de Asociere RM – 

UE, precum și mențiunea privind elaborarea tabelului de concordanță. De 

asemenea, Nota informativă urmează a fi completată cu rubrica 9 în care vor fi 

inserate constatările expertizei de compatibilitate. 

Se acceptă, proiectul a fost modificat 

Obiecții privind  

Tabelul de concordanță Tabelul de concordanță la Directiva 93/49/CEE:  

Se va indica la compartimentul 1 la titlul actului UE și cea mai recentă 

modificare a actului UE, care constituie obiect al transpunerii, prin precizarea 

tipului, numărului și a datei de adoptare a actului UE de modificare, în speță, 

Directiva de punere în aplicare (UE) 2022/2438 a Comisiei din 12 decembrie 

2022; 

Se acceptă, proiectul a fost modificat 

Compartimentul 4 al Tabelului de concordanță va reflecta întreg textul actului 

UE, inclusiv și anexa, nu doar articolele transpuse nemijlocit; 

Se acceptă, proiectul a fost modificat 

Compartimentul 5 al Tabelului de concordanță va include și întregul text al 

actului normativ național,  precum și textul anexelor. 

Se acceptă, proiectul a fost modificat 

Tabelul de concordanță la Directiva 98/56/CE: 

 Se va indica la compartimentul 1 la titlul actului UE, cea mai recentă modificare 

a actului UE, care constituie obiect al transpunerii, prin precizarea tipului, 

numărului și a datei de adoptare a actului UE de modificare, în speță, 

Regulamentul (UE) nr. 652/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 

15 mai 2014;  

Se acceptă, proiectul a fost modificat 



9 

Compartimentul 4 al Tabelului de concordanță va reflecta întreg textul actului 

UE, în speță și art. 14 din Directiva 98/56/CE; -  8 La compartimentul 6 de 

substituit gradul de transpunere din „parțial compatibil„ cu calificativul 

„compatibil” pentru art. 4 (2), art. 6 (1) - (2), art. 7 (3) și art. 11 (1) - (3) din actul 

UE. 

Se acceptă, proiectul a fost modificat 

Centrul de 

Armonizare a 

Legislației 

Nr. 31/02-69-4140 din 

15 aprilie 2024 

În context, reiterăm despre necesitatea revizuirii clauzei de armonizare existente 

a HG nr. 598/2012, cu expunerea acesteia în următoarea redacție: ”Prezentele 

Cerințe transpun Directiva 93/49/CEE a Comisiei din 23 iunie 1993 de stabilire a 

fișelor care indică condițiile pe care trebuie să le îndeplinească materialele de 

înmulțire ale plantelor ornamentale și plantele ornamentale în conformitate cu 

Directiva 91/682/CEE a Consiliului (CELEX: 31993L0049), publicată în 

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 250 din 07 octombrie 1993, așa cum a 

fost modificată ultima oară prin Directiva de punere în aplicare (UE) 2022/2438 

a Comisiei din 12 decembrie 2022, Directiva 98/56/CE a Consiliului din 20 iulie 

1998 privind comercializarea materialelor de înmulțire pentru plantele 

ornamentale (CELEX: 31998L0056), publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene L 226 din 13 august 1998, așa cum a fost modificată ultima oară prin 

Regulamentul (UE) nr. 652/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 

15 mai 2014 și Directiva 1999/66/CE a Comisiei din 28 iunie 1999 de stabilire a 

cerințelor referitoare la etichetă sau la alte documente emise de furnizor în 

conformitate cu Directiva 98/56/CE a Consiliului, (CELEX: 31999L0066), 

publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene  L 164 din 30 iunie 1999.” 

Se acceptă, proiectul a fost modificat 

De asemenea, și Nota Informativă la proiect, la compartimentul 3, se va 

completa cu informația privind obligația de transpunere a actului UE potrivit 

Acordului de Asociere RM – UE, în speță, transpunerea și implementarea 

Directivei 93/49/CEE derivând din punerea în aplicare a prevederilor art. 5 din 

Directiva 98/56/CE a Consiliului din 20 iulie 1998 privind comercializarea 

materialelor de înmulțire pentru plantele ornamentale, act UE care rezultă din 

Anexa VII, Cap. 12 „Agricultura și dezvoltarea rurală” din Titlul IV al Acordului 

de Asociere RM – UE, iar pentru Directiva 98/56/CE, care a abrogat și substituit 

Directiva 91/682/CEE, că aceasta constituie o obligație de transpunere prevăzută 

în Anexa VII, Cap. 12 „Agricultura și dezvoltarea rurală”, compartimentul 

„Standarde comercializare pentru plante, semințe de plante, produse derivate din 

plante, fructe și legume” din Titlul IV al Acordului de Asociere RM - UE.   

Se acceptă, proiectul a fost modificat 



10 

Centrul de 

Armonizare a 

Legislației 

Nr. 31/02-69-5258 din 

15.5.2024 

Comunică lipsa de obiecții și propuneri adiționale. Se acceptă 

Institutul de 

Genetică, Fiziologie și 

Protecție a Plantelor 

Nr. 22 din 04 martie 

2024 

Reiterăm importanța documentului avizat privind cerințele, etichetarea și 

comercializarea materialului săditor pentru plantele ornamentale, în temeiul 

necesității ajustării la actele legislative ale Comunității Europene (Directiva 

98/56/CE a Consiliului din 20 iunie 1998, Directiva 1999/66/CE a Comisiei din 

28 iunie 1999) și oportunitatea adoptării proiectului avizat. 

Se acceptă 

Agenția Națională 

pentru Siguranța 

Alimentelor 

Nr. 12-1084 din 11 

martie 2024- 

Propune de a susține proiectul, avizându-l pozitiv.  Se acceptă 

Agenția Națională 

pentru Siguranța 

Alimentelor 

Nr. 12-1905 din 

22.04.2024- 

Conținutul punctului 24 se abrogă și se propune în următoarea redacție 

„Importatorul notifică Agenția despre intenția de a importa material ornamental 

destinat multiplicării. Notificarea se depune în conformitate cu prevederile Legii 

68/2013 despre semințe. 

Se acceptă, proiectul a fost modificat 

Agenția Națională 

pentru Siguranța 

Alimentelor 

Nr. 12-2450 din 

23.05.2024 

Comunică avizarea pozitivă Se acceptă 

 




